
ТАЦРИЗ
ба рисолаи илмии доктори фалсафа PhD-и кафедраи методикам таълими 

фанзой табиатшиносии Муассисаи давлатии таълимии «Донитттгохи давлатии 

Бохтар ба номи Носири Хусрав» - Азимова Шабнам Рахматуллоевна дар 

мавзуи «Методикам ташаккули вадххо ва хавасмандй ба омузиши химия дар 

муассисахои тахсилоти миёнаи умумй».

Рисолаи илмии доктори фалсафа PhD Азимова Шабнам Рахматуллоевна 

дар мавзуи «Методикам ташаккули вадххо ва хавасмандй ба омузиши химия 

дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй» ба яке аз масъалахои мубрами 

методикам таълими химия дар асоси маводхои психологй, педагога ва 

таърихй омода шудааст.

Рисола аз дихати сохтор аз бахшхои мухаддима «Тавсифи умумии кор», 

се боб, бахши «Хулосахо» ба зербахши «Тавсияхо оид истифодаи амалии 

натидахо», бахши «Номгуи адабиёт» иборат аст.

Хддми умумии диссертатсия аз 163 сахифаи матнии компютерии бо ёрии 

протссесори матни Microsofti Word харфчиншуда иборат буда, 25 расми 

диаграмма ва 10 дадвалро дарбар мегирад. Рахамгузории дадвалхо барои 

харду боби диссертатсия умумй мебошад. Руйхати адабиёт фарогири 150 

номгуй мебошад

Дар мухаддима мубрамияти масъала асоснок карда шуда, объект ва 

предмета таххихот, махсади таххихот, фарзия ва нуктахое, ки барои химоя 

пешниход шудаанд, ифода ёфта, асосхои методолога ва методхо, мархилахои 

таххихот, навгонии илмй, ахамияти назариявй ва амалии кор, боэътимодй ва 

асоснокии натидахо тавсиф ёфтаанд.

Масъалаи омузиш ва татбихи методикам тахияшуда барои хавасмандй ба 

фанни химия, омузиши он, фаъолияти фикрии хонанда ва сифати аз худ 

кардани донишхои химиявй аз тарафи онхо нахши калон мебозад. Аз ин до ин 

методикаро хангоми таълими химия дар хама синфхо истифода намудан ба 

махсад мувофих аст. Бояд гуфт, ки дар самти омода кардани омузгорони



ояндаи сохаи химия тахкики самаранокии курси махсус «Мухити зист аз 

нигохи химик» собит намуд, ки дар дарсхои химия дида баромадани маводи 

химиявй, ки хонандагон дар хаёт бештар вомехуранд ва хатто истифода 

мебаранд, барои боз хам хубтару амиктар азхуд намудани маводи таълимии 

химия ёрй расонида, шавку рагбати онхоро ба омузиши фанни химия зиёд 

менамояд.

Фанни химия на танхо донишхои илмй - амалии сандидашуда, балки 

холати хозира ва тараккиёти ояндаи сохаи илмро низ бояд фаро гирад. Барои 

хамин омузгори химия бояд таърихи химияро хуб донад, ба масъалахои 

хозира такя карда, дар мухтавои маводи таълимй тараккиёти ояндаи илм ва 

истехсолоти химияро дой дихад

Салохиятнокии химиявй аз фаъолияти гании педагогии омузгор вобаста 

мебошад, ки татбики методхои гуногуни химиявй, педагоги ва психологй дар 

дарсхои у мушохида карда мешавад. Табиист, ки истифодаи васеъ ва 

методикаи ташаккули вадххо ва хавасмандй ба омузиши химия ва татбики он 

дар дигар сохахои илмхои табиатшиносию дамъиятшиносй дар дараёни 

таълими онхо аз санъати дарсгузарии омузгорй фанни химия вобаста аст ва 

методикаи мазкур дари бозе ба дахонбинии хонандагон хохад буд.

Дар илми педагогика айни замон фонди илмии васеъ дамъ гардидааст, ки 

мохият ва конунияти амалишавии методхои таълимро мекушояд. 

Гурухбандии онхо барои ошкор кардани умумй ва махсус, аслй ва тасодуфй, 

назариявй ва амалй кумак мекунад ва бо хамин ба истифодаи максаднок ва 

муассир мусоидат мекунад, ба фахмидани таъинот ва нишонахои хислатие, ки 

ба методхои алохида хос аст, ёрй мерасонад.

Азимова Шабнам Рахматуллоевна бо чунин назардошт системаи 

методхои умумии таълиму тарбияро чунин дудо кардааст:

-Методхои назариявй тахлили адабиёти методй, психологию педагога 

дойр ба масъалаи методикаи ташаккули вадхо ва хавасмандй;

- Методхои эмперикй: мушохида, гузаронидани тест, пурсиши

омузгорон ва хонандагон, мукоиса;



Методхои тахдили сифатй ва микдории педагог! ва тахлили натидахои 

бадастомада.

Докторант тавонистааст максаду вазифахои дар наздаш гузошташударо 

дар партави карору худдатхои хукумати Думхурии Тодикистон ва дастуру 

супоришхои бевоситаи Пешвои миллат, Президента Чумхурии Тодикистон 

мухтарам Эмомалй Рахмон андар худшиносиву посдорй ва омузиши фанни 

таълимии худ зехни илмии хонандагонро рушд дихад, то ин ки онхо ба халли 

вазифахои амалии дар хаёт дучоромада тайёр бошанд ва донишхои гирифтаи 

худро бар манфиати кишвар андом дода тавониста бошанд, андом додааст.

Бояд гуфт, ки дар илми педагогика масъалаи методикаи таълим масъалаи 

нихоят мухим ва пурахамият ба шумор меравад. Докторант дар тули шаш соли 

тахкикоти худ аз масъалахои гуногуну мубрами педагогика ва методикаи 

таълими химия огохи ёфта, ахамияти назариявию амалии кор ва дарадаи 

омузиши мавзуъро сахех, баён карда, хулоса ва тавсияхои долиб пешниход 

кардааст.

В океан, татбики методикаи ташаккул ва ташхиси вадххо ва хавасмандии 

хонандагон дойр ба омузиши химия дар муассйсахои тахсилоти миёна тахия 

карда шуда дар омузиши фанни химия барои боз хам баланд бардоштани 

самаранокии омузишро омузгорон метавонанд дар хама зинахои таълими 

химия ва дигар фанхо истифода намоянд.

Маводхои пешниходнамудаи Азимова Ш.Р. дар раванди таълими химия 

натанхо мушохиддакорй, фикрронии хонандагонро рушд менамояд, балки ба 

омузгор имконият медихад, ки тадрибаи шахсй ва касбияти худ бар маводи 

омузиширо дар матни чй илмй ва чй педагогии таълиму тарбия васеъ 

истифода баранд.

Натидаи тахкикоти докторанта PhD Азимова Шабнам Рахматуллоевна 

дар мадаллахои эътирофгардидаи КО А Чумхурии Тодикистон, инчунин дар 

дигар мадаллахои махсуси илми ба табъ расидаанд.

Ман итминон дорам, ки рисолаи ба химоя пешниходнамудаи Азимова 

Ш.Р. ин огози тахкикоти диддии у андар додай доманадори илми педагогика



ва хусусан методикаи таълими химия ба шумор рафта, метавонад дар оянда 

пажудишоти худро идома дода, ба муваффадиятдои нав комёб гардад.

Рисола давобгуи талаботи КОА ДТ барои дарёфти дарадаи илмии 

доктори фалсафа (PhD) аз руи ихтисоси 6D011200 - химия (назария ва 

методикаи таълими химия) мебошад.

Автореферат мазмуну мундарида ва мудтавои диссертатсияро пурра 

инъикос мекунад.

Родбари илмй,

доктори илмдои педагогй, профессор: Холназаров С.
Имзои Холназаров Сангро 

тасдик мекунам.
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